
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 231 del 03-04-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 231

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 43 del 03-04-2019

OGGETTO:CARTA IDENTITA' ELETTRONICA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI AL
MINISTERO 1° TRIMESTRE 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 231 del 03-04-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E.,
con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale
eliminazione della carta di identità cartacea;

Dato atto che, a seguito dell’avvio della seconda fase di emissione della nuova carta d’identità elettronica
(C.I.E.) si è provveduto alle operazioni tecnico-informatiche necessarie all’attivazione di detto servizio che è
iniziato dal mese di giugno 2018;

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello
Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il
Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro
della stessa al Centro Nazione dei Servizi Demografici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della
nuova Carta di Identità Elettronica in € 16,79.- IVA inclusa (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e di
segreteria, ove previsti, per un importo massimo complessivo, per il Comune di MONTEGIORGIO, di €
22,20.

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i
comuni dovranno provvedere al riversamento tramite mandato riportante il periodo di riferimento, all’entrata
del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale ovvero €uro 16,79, per ciascuna richiesta di
carta d’identità, con imputazione al capo X –capitolo 3746; tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i
comuni presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di
MONTEGIORGIO corrispettivo per il rilascio di n. xx carte d’identità elettroniche”;

Visto l’avviso della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno dd. 22 giugno 2016, nel quale si precisa di
effettuare per il versamento dei corrispettivi delle carte d’identità elettroniche rilasciate ai cittadini, un unico
mandato riportante il periodo di riferimento secondo le disposizioni impartite con circolare 11/2016 – punto
1.2, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000
03245 348 0 10 3746 00;

Verificato che il  quadro  riassuntivo  dei  versamenti  effettuati  con  cadenza  trimestrale  dovrà  essere
comunicato  al  Ministero  dell’interno,  entro  i  primi  giorni  del  mese  successivo  del  trimestre  di
riferimento all’indirizzo mail gestione_cie@interno.it;

Dato atto che il Servizio Demografico provvederà entro i primi giorni del mese successivo a quello di
rendicontazione ad inviare al Servizio Finanziario il provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di
competenza statale e che il Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al versamento nelle
casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 31.12.2018 con il quale veniva nominato il Responsabile dell’area
Affari Generali da cui dipendono anche i servizi demografici;

Visto l’art. 163, co. 1 e 3 del D.lgs. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della  contabilità
finanziaria  (all.  4/2 al  d.  Lgs. n.  118/2011) i  quali  disciplinano  le modalità ed i limiti dell’esercizio
provvisorio;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  7  dicembre  2018  che  differisce  al  28 febbraio 2019 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021, con conseguente  autorizzazione,  ai  sensi
dell'art.  163 del  D.  Lgs  267/2000,  all'esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 10.01.2019 con la quale sono stati determinati i diritti di segreteria per
il rilascio della carta d’identità elettronica (C.I.E.);

mailto:gestione_cie@interno.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 231 del 03-04-2019  Pagina 3

Preso atto che nel periodo dal 18.01.2019 al 31.03.2019  sono state rilasciate  n. 202 C.I.E. e che gli incassi
relativi sono stati i seguenti:
- n. 202 CIE x € 16,79 quota spettante al Ministero = € 3.391,58
- n. 202 CIE x €   5,15 quota spettante al Comune  = € 1.040,30
- n. 202 CIE x €   0,26 diritti di segreteria Comune   = €     52,52                  totale complessivo € 4.484,40

Rilevato che l’importo da versare ammonta a euro € 3.391,58 (euro 16,79 x 202 C.I.E.);

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto  conto che le apposite dotazioni sono previste  al capitolo 247 “Spese per restituzione quota carta
identita' elettronica (CIE) al Ministero (Entrata 268)”  del redigendo bilancio di previsione;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di accertare e  procedere all’impegno di spesa al cap. 247/C del redigendo bilancio di previsione
2019/2021, in base alle motivazioni specificate in premessa, della somma  di  euro 3.391,58 per  l’emissione
delle  C.I.E.,  relativamente  ai  corrispettivi  di competenza ministeriale;

2)  Di  liquidare  la  somma  di  Euro  3.391,58   a  favore  del  Ministero  dell’interno,  per  il corrispettivo
relativo al rilascio di n. 202 C.I.E. per il periodo dal 18.01.2019 al 31.03.2019, con imputazione al cap. 247/C
del redigendo bilancio di previsione 2019/2021;

3) Di incaricare il Servizio Finanziario per la liquidazione al Ministero dell’Interno degli importi dovuti, da
effettuare secondo le indicazioni tecniche e temporali in premessa riportate.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 231 del 03-04-2019  Pagina 4

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-04-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-04-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 17-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-05-2019 al 01-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 864    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


